
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXVII

S E X TA - F E I R A ,
22 DE SETEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município......................................... 2
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico.................................................. 4
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde............................................................... 4
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 6

Atos do Prefeito
Portaria N°2173/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a aferição das
condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao cargo em que foram in-
vestidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o período mínimo de três anos, ne-
cessários a sua efetivação.

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 1988, pela
Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo ou emprego público de-
pende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que dispõe: “São estáveis após três anos
de efetivo exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso
público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente estabilidade no
serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.
33660 ALEX JOSE GUEDES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 14/10/2013
34306 JOYCE FERREIRA BARBOSA DA

SILVA
TECNICO EM ENFERMAGEM 16/01/2014

34387 MANUELA OLIVEIRA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 17/01/2014
34370 FRANCIANE MIRANDA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 17/01/2014
34398 MARGARETE ANGELO FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 20/01/2014
34475 ELISABETE DOS SANTOS FERRAZ TECNICO EM ENFERMAGEM 27/01/2014
34483 DEBORA GUEDES VIANA TECNICO EM ENFERMAGEM 28/01/2014
34498 ELIANE BORGES COELHO DE ME-

LO RANGEL
TECNICO EM ENFERMAGEM 30/01/2014

34528 BIANCA BARROS RAIMUNDO MA-
NHAES

TECNICO EM ENFERMAGEM 10/02/2014

34599 FELIPE ROCHA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM 27/02/2014
34723 CARINA TRINDADE HENRIQUES G

GONÇALVES
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 02/06/2014

34724 CRISTIANO SARDINHA COSTA CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 02/06/2014
34725 MARIA DE LOURDES MENDONÇA

SILVA
TECNICO EM ENFERMAGEM 03/06/2014

34727 PATRICIA SENCE FERNANDES PE-
REIRA

ASSESSOR TECNICO III 03/06/2014

34730 GUILHERME OLINTO LOPES CAL-
VAO

MEDICO III - 24 H 04/06/2014

34729 JACINTA DE AGUIAR MEDEIROS ENFERMEIRO PSF/PACS 04/06/2014
34733 ROGERIA DE SOUZA OLIVEIRA

SANTOS
TECNICO EM ENFERMAGEM 04/06/2014

34734 MARCUS ANDRE GONZAGA CUS-
TODIO

TECNICO EM ENFERMAGEM 05/06/2014

34735 RENATA DE SA VIANA CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 06/06/2014
34741 ADRIANA DA CONCEICAO RAMOS

GOMES
TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34749 ADRIANA PESSANHA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34746 ALICE FERREIRA BARBOSA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34754 CARINE DE OLIVEIRA ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34762 CLARA NUNES MARQUES DA SIL-

VA
ENFERMEIRO III - 24 H 09/06/2014

34740 EDUARDO TONHOQUE MOURA ENFERMEIRO III - 24 H 09/06/2014
34757 ELENICIA DA SILVA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34739 IANA DE ALMEIDA MARAVILHA

GOMES
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
09/06/2014

34744 JANAINA NUNES PINHEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34745 JESSYCA SILVA MONTEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34742 KARLA REGINA RIBEIRO SAUCE-

DO
TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34760 KAROLINE DE SOUZA VIEIRA FARMACEUTICO BIOQUIMICO III
- 24 H

09/06/2014

34748 KELY MARIA CABRAL XAVIER SIL-
VA

TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34743 LARISSA DA SILVA OLIVEIRA MON-
TEIRO

TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34755 LAURINO CARIA E FREITAS TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34761 LUCIANA SOARES DA SILVA ENFERMEIRO III - 24 H 09/06/2014
34759 MARY CRISTIANE DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34763 MILTON DOS SANTOS SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34747 MONIK BERTO MATHIAS DOS SAN-

TOS
TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34753 MONIQUE AMADEUS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34752 RANIELE SOUZA CASTELAR TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34758 ROSINETE PEREIRA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014
34756 SANDRA REGINA LOPES DA SILVA

SANTOS
TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34751 TATIANE AGUIAR SALLES DOS
REIS

TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2014

34779 ADRIANA FERNANDES VIDAL
ABREU

TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34785 ADRIANA RIBEIRO FREITAS TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34796 ANA PAULA DA SILVA PONTES DE

SOUZA
TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34777 ARYANA TALON PEIXOTO TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34773 CADIMO LUIZ FORTUNATO RODRI-

GUES
TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34772 CARLA MARIA FELISMINDO TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34783 CAROLINA MACHADO DOS SAN-

TOS
ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014

34792 CAROLINE CASTRO DA SILVA ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34784 EUDILEA MARIA DOS SANTOS

CONSTANTINO
TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34771 FABIANO PEREIRA MOTHE PINTO ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34790 FATIMA HELENA DE AZEVEDO TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34778 FELIPE TEIXEIRA SALES ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34781 IRIS DAMIANA DE ANDRADE RA-

MOS
TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34767 LEIDILANE RIBEIRO DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34797 LIVIA GLORIA ESQUEFF ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34782 LIVIA NUNES BARBOZA FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
10/06/2014

34786 LIVIA NUNES DE OLIVEIRA CU-
NHA

ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014

34795 LORENA VIANA VIEIRA ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34791 MARCELA MOTA BARRETO ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34789 MARCELLY TIFFANY R. PEREIRA

DA SILVA
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
10/06/2014

34765 MARCOS FERNANDES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34787 MARIA ISABEL DE SOUZA PEREI-

RA FERREIRA
TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34770 MAURA LUCIA DE OLIVEIRA GO-
MES

TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014

34780 MAYTE DA SILVA RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34774 NUBIA FERNANDES DOS REIS

CONTAGE
ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014

34775 PAULA CASTOR DE FREITAS ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 22 de setembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

34793 SAMARA TEIXEIRA MESSIAS ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34766 SHIRLEY SANTOS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34768 TATIANE KELI DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34788 THAINA SOLINO DE ABREU FARIA FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
10/06/2014

34769 VANESSA SILVEIRA FARIA ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34798 WALLACE SANTOS ENFERMEIRO III - 24 H 10/06/2014
34776 ZIANE DOS SANTOS ALBERNAZ TECNICO EM ENFERMAGEM 10/06/2014
34803 ALESSANDRA DA SILVA MORAES TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34816 ANA CECILIA DE OLIVEIRA VAL-

DES
ENFERMEIRO III - 24 H 11/06/2014

34813 ANA PAULA DA SILVA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34810 ANDERSON MARCUS DA CRUZ

NUNES
ENFERMEIRO III - 24 H 11/06/2014

34817 CASSIA RODRIGUES DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34802 CRISTIANE ALBUQUERQUE M. DO

NASCIMENTO
ENFERMEIRO III - 24 H 11/06/2014

34800 FERNANDA FERREIRA LOPES ENFERMEIRO III - 24 H 11/06/2014
34811 FLORENE MALAQUIAS TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34814 JULIA DE MORAES MATTOS FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
11/06/2014

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA ENFERMEIRO III - 24 H 11/06/2014
34799 LUCELIA HERMOGENES DOS SAN-

TOS
TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014

34805 MARIA APARECIDA DA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34809 MARIA DE DEUS ONORATO MAR-

TINS
TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014

34806 PAULO SERGIO BASTOS KLEM FARMACEUTICO BIOQUIMICO III
- 24 H

11/06/2014

34804 RENANCI SOARES NUNES FARMACEUTICO BIOQUIMICO III
- 24 H

11/06/2014

34801 SANDRA MARCIA AREAS PESSA-
NHA VARGAS

TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014

34818 SONIA MARIA BARROS DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34807 WALLACE MONCAO DA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM 11/06/2014
34819 FABIANO MIZAEL CAROLINDO ENFERMEIRO III - 24 H 13/06/2014
34822 JULIANA MANHAES DE ALMEIDA FARMACEUTICO BIOQUIMICO III

- 24 H
13/06/2014

34823 LIDIA SARLO HIGINO AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

13/06/2014

34820 LUANA DE SOUZA GONCALVES
BRAGA

ENFERMEIRO III - 24 H 13/06/2014

34824 MARIA CLARA RAMOS FERNAN-
DES

MEDICO III - 24 H 13/06/2014

34825 MARIANA ALMEIDA DE ALVAREN-
GA

TECNICO EM ENFERMAGEM 13/06/2014

34821 ROSILENE BAIA SILVA DOS SAN-
TOS

ENFERMEIRO III - 24 H 13/06/2014

34828 ANA MARIA MOREIRA GARCIA PI-
NHEIRO

TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014

34838 ANDREA L' ASTORINA CHAVES ASSESSOR TECNICO III 16/06/2014
34827 BRUNA DE CASTRO AGUIAR MAR-

TINEZ
TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014

34826 EMANUELLI JUBINI STOFEL ENFERMEIRO III - 24 H 16/06/2014
34831 EMISILVA DA SILVA SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014
34836 FERNANDA HENRIQUE BAGUEIRA

DE VASCONCELO
TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014

34834 FERNANDA PEREIRA RODRIGUES CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 16/06/2014
34837 JOANA DARC FIALHO DE SOUZA ENFERMEIRO III - 24 H 16/06/2014
34833 LILIAN BRANDAO CARDOSO TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014
34832 MARIA ROSA FIGUEIRA MENDON-

CA
ENFERMEIRO III - 24 H 16/06/2014

34830 ROSEMERE PINHEIRO DE SOUZA
MELO

TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014

34835 WAGNO ALMEIDA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 16/06/2014
34839 MARIA BERNADETE RUFINO SILVA

SADAMIL
TECNICO EM ENFERMAGEM 17/06/2014

34841 GELIANE DA SILVA PIRES TECNICO EM ENFERMAGEM 18/06/2014
34843 ROSA HILDA DO ESPIRITO SANTO

MOTA
TECNICO EM ENFERMAGEM 18/06/2014

34842 VERONICA TERTULINO DA FONSE-
CA

FARMACEUTICO BIOQUIMICO III
- 24 H

18/06/2014

34848 BRUNO MATTOS BARRETO MEDICO III - 24 H 23/06/2014
34845 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES TECNICO EM ENFERMAGEM 23/06/2014
34847 MARIA JOSE DO NASCIMENTO AL-

MEIDA
TECNICO EM ENFERMAGEM 23/06/2014

34846 SANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 23/06/2014
34850 ELISABETE GOMES PEREIRA MAT-

TAR
TECNICO EM ENFERMAGEM 24/06/2014

34849 HANDERLLETTY MUNIZ BASTOS ENFERMEIRO III - 24 H 24/06/2014
34852 ROSILENE DOS SANTOS GOMES

LOPES
TECNICO EM ENFERMAGEM 24/06/2014

34851 SYLVANIA BARRETO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 24/06/2014

34859 CYNTHIA DA CRUZ WAGNER
PEARCE

TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34856 EDILCEIA SILVA ANDRADE TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34862 GEISEL FAVARATTO DENTISTA PSF/PACS 25/06/2014

34857 GEORGETE COIMBRA FARHAT TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34861 MARTA VALERIA GONCALVES DA
SILVA MOTHE

TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34854 MILENA GOMES DE SANTANA MA-
RINS

TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34853 NILZETE SILVA RANGEL TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34858 ROBERTO BATISTA MACIEL TECNICO EM ENFERMAGEM 25/06/2014

34863 CRISTIANE PEREIRA MONTEIRO C
MADEIRA

CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 26/06/2014

34867 LARA SOARES MORALES B EM-
MANUEL MATIAS

MEDICO III - 24 H 26/06/2014

34864 MARLOS OTONI DOS REIS FARMACEUTICO BIOQUIMICO III
- 24 H

26/06/2014

34871 ALESSANDRA TORRAO DE ALMEI-
DA

ENFERMEIRO III - 24 H 27/06/2014

34874 CHIMENE VIRGINIO RANGEL CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 27/06/2014

34872 ISIS PINO MACIEL ENFERMEIRO III - 24 H 27/06/2014

34870 KISSILLA DE ALMEIDA GOMES DENTISTA PSF/PACS 27/06/2014

34873 MARCIO CANDIDO ENFERMEIRO III - 24 H 27/06/2014

34942 RENATA BARRETO RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 30/06/2014

34876 WATILA MENANE SAVINO TECNICO EM INFORMATICA 30/06/2014

34895 ALINE DANTAS DE AZEVEDO TECNICO EM ENFERMAGEM 09/07/2014

34923 APARECIDA ALEXANDRA DA SILVA
OLIVEIRA

TECNICO EM ENFERMAGEM 30/07/2014

34914 ELEDIR FRANCISCA LOPES DE
OLIVEIRA

TECNICO EM ENFERMAGEM 18/07/2014

34902 GESSILEA REGINA FERNANDES
DE AZEVEDO

TECNICO EM ENFERMAGEM 11/07/2014

34915 GLEICIANE SALGADO BARCELOS MEDICO III - 24 H 18/07/2014

34919 HUMBERTO AUGUSTO DE FRAN-
CA JUNIOR

ENFERMEIRO III - 24 H 28/07/2014

34893 JANYMARA RODRIGUES TOSO NUTRICIONISTA III - 24 H 08/07/2014

34909 JOSIAS BARBOSA DE CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM 16/07/2014

34906 KELY MACIEL TAVARES MIRANDA TECNICO EM ENFERMAGEM 14/07/2014

34886 NEYLAN MIRANDA DE MEIRELES ENFERMEIRO III - 24 H 04/07/2014

34879 RENATA PRISCILLA CUPERTINO
DE SOUZA

ENFERMEIRO III - 24 H 01/07/2014

34885 RITA DE CASSIA FARIA TAVARES TECNICO EM ENFERMAGEM 03/07/2014

34887 ROSIANE DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM 04/07/2014

34877 SUELI JOSE DE SANTANA TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2014

34922 SUZANA BISPO MAXIMO RAMOS
DA CUNHA

ENFERMEIRO III - 24 H 30/07/2014

34882 TIAGO RIBEIRO NINIS DE SOUZA MEDICO III - 24 H 02/07/2014

34888 VANESSA MEDEIROS MARQUES AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

04/07/2014

34926 ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA
MENEZES

TECNICO EM ENFERMAGEM 04/08/2014

34941 BEATRIZ DE AZEVEDO PINTO CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 11/08/2014

34948 DENISE DE FATIMA G DE OLIVEI-
RA LEITE

AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

19/08/2014

34931 GREICY MERY BENTO DE SOUZA AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

05/08/2014

34936 JOSIANE GOMES RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 07/08/2014

34943 LIGIA DE FATIMA RIBEIRO CESA-
RIO

TECNICO EM ENFERMAGEM 14/08/2014

34952 MARGARETE FERREIRA LANUNCE TECNICO EM ENFERMAGEM 25/08/2014

34949 MICHELI GAMA BATISTA AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

20/08/2014

34935 MICHELLY FRANCO SILVA ENFERMEIRO PSF/PACS 07/08/2014

34927 PRISCILLA DEFANTE GODINHO TECNICO EM ENFERMAGEM 04/08/2014

34953 RUDSON DIAS NUNES AG. COMUNITARIO DE SAUDE
PSF/PACS

11/08/2014

34933 SONIA LUCIA SALVE COUTINHO TECNICO EM ENFERMAGEM 05/08/2014

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 08/08/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de setembro de 2017.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Id: 2059597

Portaria N°2166/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015

e Decreto nº 80/2015 Erenildo da Silva Rios, para exercer na Secretaria
Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Infor-
mática, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°2172/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 408/2017 que no-

meou Luis Vicente Tinoco de Miranda, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social junto a Superinten-
dência do PROCON, o cargo em comissão de Diretor de Atendimento,
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 21/09/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2059586

Procuradoria Geral do Município



3Ano IX - No- CXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 22 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2059479

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 803/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de Setembro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 5852/2011,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2059598

Portaria nº 737/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora SORAYA DAS NEVES BARCE-
LOS MACHADO, matrícula nº 24474, Professor II - 25 horas, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exer-
cer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João
da Barra, e em contrapartida recebe por cessão a servidora CLAUDIA
MARCIA DE SOUZA DIAS, matrícula nº. 070116, Professor II - 22 ho-
ras, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Mu-
nicípio responsável com o ônus referente a seu funcionário, regula-
rizando o período entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 738/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MACLANE AZEVEDO PENA OLI-
VEIRA, matrícula nº 11953, Professor II - 25 horas, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contra-
partida recebe por cessão a servidora ELIENES ZANELA DA SILVA
AREAS, matrícula nº. 2360-4, Pedagogo - 20 horas, para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 739/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-

cípios, resolve CEDER, a servidora RENATO MESQUITA ALVES, ma-
trícula nº 20948, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de CARDOSO MOREIRA, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora EVANILDA ALVES DE
SOUZA, matrícula nº. 000195-33, Professor I - 25 horas, para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017. .

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 740/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MONIQUE COSTA VIEIRA DE
MORAIS, matrícula nº 19356, Professor II - 25 horas, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contra-
partida recebe por cessão a servidora ERIKA DA SILVA BARROSO
AZEREDO, matrícula nº. 4029-0, Professor II - 25 horas, para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 741/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ERIKA PEIXOTO SILVEIRA BRA-
GANÇA, matrícula nº 21357, Professor II - 25 horas, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora FABIANA GOMES DA
SILVA, matrícula nº. 147473-1, Professor II - 25 horas, para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 742/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora RODRIGO FRANCO LOPES, ma-
trícula nº 16007-2, Professor I - 20 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Pádua, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora FABÍOLA MACEDO AL-
VES, matrícula nº. 12316, Professor I - 20 horas, para exercer suas
atribuições neste Município, ficando cada Município responsável com
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a
data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 743/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MICHELLE DA SILVA MOTA, ma-
trícula nº 16879, Professor II - 35 horas, lotada na Secretaria Muni-

cipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em con-
trapartida recebe por cessão a servidora WAGNA PEREIRA MOÇO
GOUVEIA, matrícula nº. 2469758, Professor II - 22 horas, para exer-
cer suas atribuições neste Município, ficando cada Município respon-
sável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período
entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 744/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora PRISCILA DA SILVA FLAVIO, ma-
trícula nº. 17117, Professor II-25h, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades laborati-
vas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora MARIA ELISA DE SOU-
ZA VIANA DE FREITAS, matrícula nº 538, Professor I-25 horas, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data da publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 745/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora YARA CINTHIA ROCHA NOGUEI-
RA SANTANA, matrícula nº. 21014, Professor II-25h, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Ita-
bapoana, e em contrapartida recebe por cessão a servidora HELOISA
HELENA VICENTE LAURINDO MONTEIRO, matrícula nº 5419-4, Pro-
fessor I-25 horas, para exercer suas atribuições neste Município, fi-
cando cada Município responsável com o ônus referente a seu fun-
cionário, regularizando o período entre a data da publicação até
31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 746/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora LUCIANA THOMAZ DE BARROS,
matrícula nº 15491, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora MIRIA DE ANDRADE JORGE, matrícula
nº. 22527, Professor A I - 22h30m, para exercer suas atribuições nes-
te Município, ficando cada Município responsável com o ônus referen-
te a seu funcionário, regularizando o período entre a data de publi-
cação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 747/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora LUCIANA TEREZA LEAL LOBO,
matrícula nº. 17727, Professor II-25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Niterói, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora ANGELA MARIA DA SILVEIRA RANGEL,
Professor I matrícula nº. 232384-8, para exercer suas atribuições nes-
te Município, ficando cada Município responsável com o ônus referen-
te a seu funcionário, regularizando o período entre a data de publi-
cação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2059599



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 22 de setembro de 2017

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04077/16 Adriana Gama Cardoso
05185/16 Sonia Maria Balbino Gomes (Republicado por ter saído

com incorreção)
05193/16 José Carlos Ferreira Monteiro
06995/16 Amilia Pereira Calil
03094/17 Lucia de Souza Almeida Piraciaba
03402/17 Abigail de Souza Barreto
04909/17 Raul Ferrarez Alves
05271/17 Washington Luiz Barbosa Freitas
05603/17 Kesya rosário de Oliveira Barboza Paes
05650/17 Alvina Macieira Ribeiro de Souza
05673/17 Luiz Admardo Monteiro Dias
05715/17 Fabiano Leite Freitas

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
06385/16 Wilza Carla do Couto Martins
03431/17 Rosilane de Fátima Santos de Souza Alvarenga

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/09/2017
Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2059581

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

Portaria nº: 005/2017

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Nildo
Nunes Cardoso, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o Decreto nº 267/2010
que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Ori-
gem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, CAMPO LIMPO, situa-
do na Estrada Campos - Santo Amaro, s/n° - Campo Limpo - Campos
dos Goytacazes - RJ, de propriedade de MAURICIO DA SILVA GON-
ÇALVES, com a inscrição no SIM/CG N° 015, para realizar fabricação
de laticínios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de setembro de 2017.

Nildo Nunes Cardoso
Superintendente de Agricultura e pecuária

Mat.: 36.678

Id: 2059481

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº. 076/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n° 8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 010/2017, publicada no
Diário Oficial do Município em 24 de Março de 2017;

Art. 2º Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Wadellington da Silva Ferreira, portador da matricula fun-

cional n° 36.705 e Fabrício Martins Calil, portador da matricula fun-

cional n° 100.673, como fiscais dos contratos de Bens em Almoxa-
rifado e Laboratório da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 18 de setembro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 18 de Setembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 077/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, deter-
mina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fisca-
lizada por um representante da Administração especialmente designa-
do;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 012/2017, publicada no
Diário Oficial do Município em 24 de Março de 2017.

Art. 2º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS;
I - Reinaldo Ottero Justino, portador da matrícula funcional

n°. 33616, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Polyanna P. Velasco
Belmont, portadora da matrícula funcional nº 26575-3, fiscal no Hos-
pital Geral de Guarus e Luiz Henrique dos Santos Porto, portador da
matrícula funcional n° 026.609, fiscal nas unidades Pré-Hospitalares,
dos contratos de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
Equipamentos de Raios-X e Processadoras das unidades que inte-
gram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 15 de Maio de
2017.

Campos dos Goytacazes, 18 de Setembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 078/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, deter-
mina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fisca-
lizada por um representante da Administração especialmente designa-
do;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 018/2017, publicada no
Diário Oficial do Município em 19 de Abril de 2017;

Art. 2º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS;
I - Reinaldo Ottero Justino, portador da matricula funcional n°.

33616, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Polyanna P. Velasco Bel-
mont, portadora da matrícula funcional n° 26.575-3, fiscal no Hospital
Geral de Guarus e Luiz Henrique dos Santos Porto, portador da ma-
trícula funcional n° 026.609, fiscal nas unidades Pré-Hospitalares, dos
contratos de serviço de monitoramento pessoal de radiação ionizante
que atendem as unidades que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 15 de Maio de
2017.

Campos dos Goytacazes, 18 de Setembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 079/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, deter-
mina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fisca-
lizada por um representante da Administração especialmente designa-
do;

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 2249/2011( 2011.005.009547-9-PA)

EDITAL Nº 018/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ROSELI BENTO WAGNER, brasileira,
viúva, nascida em 18/04/1963, filha de Salvador Wagner e Ieda Bento
Wagner, portadora da C.I. nº 066216136 DETRANRJ, inscrita no CPF
sob o nº 772.344.647-00, servidor público, matrícula 21404, residente
e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua José
do Patrocínio n° 181, Miramar, Cep 27943-420 Município de Macaé,
Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 2249/2011, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 19 de Setembro de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 2059029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 - SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 037/2017, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de expediente/escritório, com a finalidade de atender a diversos
setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 06 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, ou soli-
citado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e a entrega de 02 (dois) pa-
cotes de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG

Id: 2059618

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 016/2017, publicada no
Diário Oficial do Município em 31 de Março de 2017;

Art. 2º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Reinaldo Ottero Justino, portador da matricula funcional n°.

33616, fiscal no Hospital Ferreira Machado e Polyanna P. Velasco Bel-
mont, portadora da matrícula funcional n° 26575-3, fiscal no Hospital
Geral de Guarus, dos contratos de serviços de manutenção preventiva
e corretiva dos Aparelhos de Tomografia das unidades Hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 15 de Maio de
2017.

Campos dos Goytacazes, 18 de Setembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2059483

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo
presente tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 006, 007, 008 e 009/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 002/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios para atender aos usuários da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (conforme especificações no item 5 do Termo de Refe-

rência)
QUANT. UNID. MARCA VALOR

UNITÁRIO
R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Achocolatado em pó 336 UNID. SANTA AMÁ-
LIA

R$ 4,05 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

2 Açúcar cristal 1238 PCT COAGRO R$ 10,92 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

3 Alho 192 KG NACIONAL R$ 21,00 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

4 Bebida láctea sabor chocolate 57.000 UNID. ENERGIA R$ 0,83 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

5 Bebida láctea sabor morango 46.500 PCT SELITA R$ 0,96 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

6 Bebida láctea sabor vitamina de frutas 52.000 UNID. SELITA R$ 0,82 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

7 Biscoito de fécula de mandioca 30.400 PCT NAZINHA R$ 2,58 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

8 Biscoito mini 30.500 KG VITARELA R$ 0,65 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

9 Biscoito doce tipo maisena 600 PCT PRODASE R$ 2,75 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

10 Biscoito de sal tipo cream crackers 1200 PCT PRODASE R$ 2,75 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

11 Biscoito doce tipo mini-wafer sabor chocolate 30500 PCT RENATA R$ 0,45 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA (CNPJ nº 39.818.737/0001-51)
12 Biscoito doce tipo mini-wafer sabor morango 25400 PCT VITARELA R$ 0,47 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
13 Biscoito roladinho de goiaba 25500 PCT PARATI R$ 0,75 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
14 Biscoito salgado tipo clube social 15500 PCT PIT STOP R$ 2,53 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
15 Biscoito tipo salgadinho sabor presunto 30500 PCT PIRAQUÊ R$ 2,41 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA (CNPJ nº 39.818.737/0001-51)
16 Biscoito tipo salgadinho sabor natural 30400 PCT PIRAQUÊ R$ 2,41 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA (CNPJ nº 39.818.737/0001-51)
17 Bolinho individual de baunilha recheio de morango 30000 UNID. PLUS VITA R$ 0,80 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-

31)



5Ano IX - No- CXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 22 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

18 Bolo artesanal sabor fubá 3000 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,15 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

19 Bolo artesanal sabor cenoura com cobertura de chocolate 3500 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,14 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

20 Pão doce 13680 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,40 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

21 Bolo artesanal tipo mármore sabor chocolate e baunilha 3500 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,15 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

22 Bolo artesanal tipo mármore sabor maçã 3000 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,20 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

23 Bolo artesanal com banana caramelizada sabor banana 3000 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,20 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

24 Bolo de tabuleiro 1140 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 36,00 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

25 Bolo tipo sanduichinho doce 30000 UNID. BOM DO
RIO

R$ 0,70 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

26 Bolo artesanal sabor aipim com côco 3000 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 1,15 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

27 Café pacote 500g 4.910 UNID. PIMPINELA R$ 10,37 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

28 Cebola 192 KG NACIONAL R$ 1,99 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

29 Cereal infantil tipo "Mucilon" 156 SACHÊ NESTLÉ R$ 4,08 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

30 Farinha enfrossante tipo "Neston" 156 LATA NESTLÉ R$ 8,18 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

31 Farinha láctea 108 LATA NESTLÉ R$ 9,85 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

32 Fubá 300 PCT GRANFINO R$ 0,88 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

33 Gelatina em pó sabores variados 744 UNID. APTI R$ 9,07 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

34 Leite em pó pacote 400g 456 SACHÊ DANKY R$ 7,71 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

35 Leite integral 408 CAIXA GODAM R$ 38,69 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

36 Margarina cremosa com sal pote com 400g 888 UNID. QUALY R$ 4,34 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

37 Molho de tomate 840 UNID. OLÉ R$ 1,59 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

38 Pão de cachorro-quente 20.880 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,52 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

39 Pão de sal 81.360 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,44 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

40 Pão de minuto 16.800 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,79 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

41 Pão nutritivo artesanal tipo brioche-abóbora 2000 UNID. BOM DO
RIO

R$ 0,68 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

42 Pão nutritivo artesanal tipo brioche-espinafre 2000 UNID. BOM DO
RIO

R$ 0,68 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº
05.650.026/0001-07)

43 Pão nutritivo artesanal tipo brioche de fubá 2000 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,46 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

44 Pão nutritivo artesanal tipo brioche-cobertura de côco ralado 16180 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,57 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

45 Pão nutritivo artesanal tipo enroladinho 3500 UNID. REIS SAN-
TANA

R$ 0,59 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 13.160.204/0001-
31)

46 Sal 120 PCT ROSA R$ 0,75 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)
47 Salsicha 600 KG PIF PAF R$ 4,90 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
48 Suco de fruta natural sabor uva 200ml 47000 UNID. TIAL R$ 1,05 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
49 Suco concentrado 1L sabores variados 2400 UNID. TIAL R$ 4,45 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
50 Suco de laranja integral 200ml 48000 UNID. DUBEM R$ 2,25 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
51 Suco de fruta sabor caju 200ml 32000 UNID. TIAL R$ 1,05 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)
52 Suco de fruta sabor pêssego 200ml 31000 UNID. TIAL R$ 1,05 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (CNPJ nº

05.650.026/0001-07)

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2059622

QUADRO GERAL DE PREÇOS

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
o Pregão Presencial nº 004/2017, referente à Ata de Registro de Preços nº 003/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 650 kits bebê para distribuição pelo Departamento de
Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R$)

1.
Aquisição de kit bebê 650 Kits R$ 387,56

Composição de Preços unitários

DESCRIÇÃO
(Composição do Kit de bebe)

QUANT UND MARCA PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R$)

Banheira plástica para bebê, com capacidade de 20 litros, cor Branca. 650 Und CAJOVIL 16,60
Fralda descartável P, conforme especificações do subitem 6.1 do Termo de Re-
ferência (anexo VIII do edital).

5.200 Pct PERSONAL 20,80

Kit com 10 fraldas de pano, 100% algodão, tamanho 60x60cm, lisa. Cor branca. 650 Caixa PAPI 10,30
Macacões compridos SEM PÉ, flanelado, 100% algodão, tamanho RN e P, com
abotoamento na frente e entre as pernas. Cores: Verde Água e Amarelo.

2600 Und BABY PRY 12,00

Manta de fustão, com 110 cm x 90cm, 100% algodão 1300 Und TECNEW 43,93
Pagões de malha PV com 03 peças (calça de malha SEM PÉ, camisa pagão e
casaco de manga comprida). Tamanho único. Cores: amarelo c/ branco e verde
água c/ branco.

1950 Und BABY PRY 8,00

Toalha de banho, 100% algodão, com capuz de canto decorado. Tamanho
90cmx70cm. Cor branca. 1300

Und PAPI 17,20

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Id: 2059623

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 29/09/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02- Apreciação da LOA;

03 - Apresentação e Aprovação dos Pareceres da Comissão
de Fiscalização pertinente ao Segundo Trimestre, com o aval da Co-
missão de Orçamento e Financiamento das Instituições Conveniadas;

04 - Análise das Propostas da Sociedade Civil e da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social pela Comissão
Especial de Controle Social para alteração da Lei Nº 8.753/2017 -
Programa Municipal de Transferência de Renda.

05- Leitura da resposta do Oficio Nº102 referente a assuntos
do condomínio.

06- Apresentação e Aprovação do Demonstrativo Sintético Fi-
nanceiro anual do Governo Federal;

07- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2059592

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2014.105.000003-2-PR
Concorrência Pública nº 002/2014
Contrato nº 0167/2014
Empresa Contratada: S.C HISSA CONSTRUÇÕES ME
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de reforma e ampliação da
Escola Municipal Marechal Artur - Avenida Souza Mota - Guarus -
Campos dos Goytacazes/RJ.
Prazo aditivado: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data da assinatura: 31/08/2017

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITTENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2059626

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2016.105.000017-P-PR

Tomada de preços nº 001/2016
Contrato nº 0166/2016

Empresa Contratada: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 10.970.850/001-76

Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação de prazo por
mais 90 (noventa) dias, para obra de construção de Quadra Coberta
na E.M Santa Maria de Campos - Campos dos Goytacazes/RJ.
Prazo Aditivado: 90 (noventa) dias
Data da assinatura: 06/07/2017

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2017.

CLEDSON SAMPAIO BITTENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2059627



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 22 de setembro de 2017

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 004/2017
PROCESSO Nº 2017.109.000039-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017
CONTRATADA: DECLINCK - DESENVOLVIMENTO E CONSULTO-
RIA DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ N°: 74.039.116/0001-70
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação para re-
gistros de infrações de trânsito, através de solução global e integrada,
permitindo registros “on Line” e “Off Line” dos autos de infrações e
consulta em tempo real de informações de veículos, com fornecimento
de 20 (vinte) equipamentos portáteis, conforme descritos no Edital.
VALOR GLOBAL: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 MESES.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

Id: 2059611

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2016.019.000158-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 019/2016 (SOB SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO)

CONTRATO Nº 005/2017

OBJETO: Prestação de serviços de locação de Sonorização de Pe-
queno Porte, com respectiva montagem e desmontagem dos equipa-
mentos, a fim de atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Li-
ma nos eventos esportivos, culturais, religiosos e comemorativos pro-
gramados para o Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
CNPJ sob o nº 01.495.939/0001-37
Valor Global: R$ 3.595,32 (Três mil, quinhentos e noventa e cinco
reais e trinta e dois centavos)
Prazo de execução: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 06/09/2017.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2059591

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2017 - FCJOL
O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, in fine,
torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para
prosseguimento do certame devido ao fato de terem sido reprova-
das/não apresentadas as amostras dos itens abaixo:
Itens que as amostras foram reprovadas: 03, 13, 14, 21 e 22.
Itens que não foram apresentadas amostras: 05, 15, 16, 17, 18,
23 e 24.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de limpeza e descartáveis para atender as necessidades bási-
cas e essenciais da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Data e horário da sessão de continuidade: 26 de setembro de
2017, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMIJ

Id: 2059615

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0217/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 049/2016.
PROCESSO: 2016.099.000307-3-PR.
OBJETO: Aquisição de bandagens anti-septica, microcuvetas, etique-
tas, ribbons, bolsas de transferências, lâminas para conexão estéril de
bolsas de sangue, com cessão de equipamentos para atender a Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS ME.
CNPJ: 07.486.627-0001/43.
VALOR TOTAL: R$ 8.275,00 (Oito mil e duzentos e setenta e cinco
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0221/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 049/2016.
PROCESSO: 2016.099.000307-3-PR.
OBJETO: Aquisição de bandagens anti-septica, microcuvetas, etique-
tas, ribbons, bolsas de transferências, lâminas para conexão estéril de
bolsas de sangue, com cessão de equipamentos para atender a Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO
DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 9.275,00 (Nove mil e duzentos e setenta e cinco
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0222/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 049/2016.
PROCESSO: 2016.099.000307-3-PR.
OBJETO: Aquisição de bandagens anti-septica, microcuvetas, etique-
tas, ribbons, bolsas de transferências, lâminas para conexão estéril de

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Fiscal do PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), no-
meados através da Portaria nº 1777/2017, publicada no Diário Oficial
do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 51 e
52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no
dia 28/09/2017 às 15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado
na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, Centro.

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2017.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Id: 2059612

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 017/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fór-
mulas nutricionais para atender as demandas oriundas do Programa
de Alergia Alimentar - Departamento de Nutrição e ao Programa
DST/AIDS e Hepatites Virais da Secretaria Municipal de Saúde e à
Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 04 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 02 (dois) pa-
cotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 021/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de consumo (tipo bolsas e curativos) para atender aos progra-

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 021/2017.
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS

GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 021/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de água mineral natural sem gás, acondicionada em galões de 20L e
garrafas de 1,5L, visando atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Campos Dos Goytacazes/RJ e Escola de Gestão - EMU-
GLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 06 de outubro de 2017 às 13h30min (treze horas e trin-
ta minutos).

O Edital estará disponível na Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, cen-
tro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às 17:00
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 contendo
500 folhas brancas.
“Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 023/2017.
O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS

GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 023/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de toners e cartuchos de tinta para as impressoras, visando atender
as necessidades da Câmara Municipal de Campos Dos Goytaca-
zes/RJ e Escola de Gestão - EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 05 de outubro de 2017 às 13h30min (treze horas e trin-
ta minutos).

O Edital estará disponível na Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, cen-
tro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às 17:00
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 contendo
500 folhas brancas.
“Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

Marcelo Alvarenga Moço
Pregoeiro da CMCG

Id: 2059587

mas pé diabético e ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde,
bem como as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 09 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, ou soli-
citado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2059619

bolsas de sangue, com cessão de equipamentos para atender a Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 9.811,76 (Nove mil e oitocentos e onze reais e
setenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2059482


